
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024
Processo Administrativo Nº 07/2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: FELIPE JOSÉ TERNUS

Data de Publicação: 18/03/2024 16:17:45

20/03/2024 09:48:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N. 02.2024 - AGENCIAMENTO PASSAGENS AEREAS.pdf foi adicionado ao 
processo.
20/03/2024 09:48:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N. 02.2024 - AGENCIAMENTO PASSAGEM AEREA.pdf foi removido pelo condutor 
do processo.
30/03/2024 18:34:48    CADASTRO DE PROPOSTA    NOAR TURISMO EIRELI
01/04/2024 11:12:09    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    NOAR TURISMO EIRELI
01/04/2024 17:05:45    CADASTRO DE PROPOSTA    F.L.B. VIAGENS E TURISMO LTDA
01/04/2024 17:10:06    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    F.L.B. VIAGENS E TURISMO LTDA
01/04/2024 19:25:41    CADASTRO DE PROPOSTA    ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI
02/04/2024 18:01:18    CADASTRO DE PROPOSTA    YUMMY TRAVEL AGENCIA DE VIAGENS LTDA
02/04/2024 18:07:09    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI
02/04/2024 18:08:26    CADASTRO DE PROPOSTA    R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA
02/04/2024 18:08:52    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA
02/04/2024 21:53:18    CADASTRO DE PROPOSTA    CHEAP SERVICOS DE TURISMO LTDA
02/04/2024 22:44:30    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    YUMMY TRAVEL AGENCIA DE VIAGENS LTDA
03/04/2024 08:20:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados licitantes, bom dia! Em breve iniciaremos a fase de disputa em lances, conforme previsão do edital. Peço atenção aos 
lances ofertados, considerando o maior desconto (critério de julgamento), especialmente no que tange a exequibilidade de suas 
propostas. O Modo de disputa será aberto e fechado. Agradeço a atenção de todos!
03/04/2024 08:31:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Disputa iniciada!
03/04/2024 09:02:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Disputa encerrada!
03/04/2024 09:02:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a análise dos documentos de habilitação. 
03/04/2024 09:03:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando o prosseguimento do processo, em fase de negociação, pergunto ao detentor da melhor oferta: existe possibilidade de 
melhoria em seu último lance?
03/04/2024 09:14:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito que as empresas se mantenham conectadas na plataforma, considerando a abertura da fase de manifestação de recursos, 
ainda nesta manhã, com previsão para abertura às 09h30min de hoje
03/04/2024 09:18:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Registro consulta Certidão APF - regularidade, conforme item 2.6 do edital.
03/04/2024 09:20:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada fase de negociação - ABERTURA DE PRAZO  ENVIO DA PROPOSTA FINAL READEQUADA, nos termos do edital. 
Prazo; duas horas a contar das 9h20min de hoje. Solicito a empresa F.L.B Viagens e Turismo LTDA, detentora da mais bem 
classificada oferta, provisoriamente declarada como vencedora, que encaminhe via plataforma a proposta final readequada/ajustada, 
conforme último lance ofertado.
03/04/2024 09:20:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante F.L.B. VIAGENS E TURISMO LTDA adicionou o arquivo 53123ebcdec340f59f87e9126b26fea8.pdf aos documentos 
complementares.
03/04/2024 09:36:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Registro do recebimento da proposta final readequada da empresa  F.L.B. VIAGENS E TURISMO LTDA

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 08/04/2024 09:42:52

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Lance(%) ME

1 F.L.B. VIAGENS E TURISMO LTDA  065 12.669.334/0001-31 63.000,00 45.500,00 35,00 Sim

2 R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE 
VIAGENS LTDA

 080 33.318.780/0001-71 69.993,00 58.100,00 17,00 Sim

3 YUMMY TRAVEL AGENCIA DE VIAGENS 
LTDA

 141 17.907.714/0001-80 63.000,00 60.200,00 14,00 Sim

4 NOAR TURISMO EIRELI  088 18.780.623/0001-90 62.300,00 62.300,00 11,00 Sim

5 CHEAP SERVICOS DE TURISMO LTDA  008 46.767.532/0001-50 63.000,00 63.000,00 10,00 Sim

6 ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL 
EIRELI

 011 18.154.496/0001-13 69.993,00 69.993,00 0,01 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Lance(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Lance(%) ME

INABILITADOS

18/03/2024 16:17:44    PUBLICADO    

19/03/2024 07:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

03/04/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

03/04/2024 08:31:15    DISPUTA    

03/04/2024 08:31:15    LANCE    NOAR TURISMO EIRELI (PARTICIPANTE 088) 11,00

03/04/2024 08:31:15    LANCE    F.L.B. VIAGENS E TURISMO LTDA (PARTICIPANTE 065) 10,00

03/04/2024 08:31:15    LANCE    ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI (PARTICIPANTE 011) 0,01

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO A COTAÇÃO, RESERVA, EMISSÃO, 

REMARCAÇÃO, CANCELAMENTO, REEMBOLSO E FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO A COTAÇÃO, RESERVA, EMISSÃO, 
REMARCAÇÃO, CANCELAMENTO, REEMBOLSO E FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS, COM 
DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE GESTÃO DE VIAGENS CORPORATIVAS (SELFBOOKING) PARA O 
MUNICÍPIO DE DESCANSO/SC
Quantidade: 1 Valor Unit.: 45.500,00 Valor Total: 45.500,00

Marca: Serviço Modelo: 

03/04/2024 09:36:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
R
03/04/2024 09:37:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Registro de validação das certidões e diligências de verificação. Tem-se por encerrada a análise dos documentos de habilitação, nos 
termos do edital. Dela a declaração de HABILITADA da empresa  F.L.B. VIAGENS E TURISMO LTDA
03/04/2024 09:38:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando o prosseguimento do processo, tem-se a abertura da fase para manifestação de interesse recursal, nos termos da Lei 
14.133/2021
03/04/2024 10:09:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada fase de manifestação de recursos, sem registros ou manifestações.
03/04/2024 10:10:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando o prosseguimento do processo, ultrapassadas as fases necessárias ao julgamento da proposta, recursos e habilitação, 
tem-se o encaminhamento da autoridade e posterior processo de homologação.
03/04/2024 10:10:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Demais atos serão encaminhados por e-mail nos endereços cadastrados na plataforma.
03/04/2024 10:11:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Tem-se pelo encerramento da presente sessão. Agradeço a participação de todos os licitantes participantes. Desejo bom dia a todos!

2 de 4Gerado em: 08/04/2024 09:42:52

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



03/04/2024 08:31:15    LANCE    YUMMY TRAVEL AGENCIA DE VIAGENS LTDA (PARTICIPANTE 141) 10,00

03/04/2024 08:31:15    LANCE    R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA (PARTICIPANTE 080) 0,01

03/04/2024 08:31:15    LANCE    CHEAP SERVICOS DE TURISMO LTDA (PARTICIPANTE 008) 10,00

03/04/2024 08:32:02    LANCE    F.L.B. VIAGENS E TURISMO LTDA (PARTICIPANTE 065) 11,50

03/04/2024 08:33:48    LANCE    R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA (PARTICIPANTE 080) 11,40

03/04/2024 08:35:20    LANCE    YUMMY TRAVEL AGENCIA DE VIAGENS LTDA (PARTICIPANTE 141) 11,55

03/04/2024 08:35:44    LANCE    F.L.B. VIAGENS E TURISMO LTDA (PARTICIPANTE 065) 12,00

03/04/2024 08:45:47    LANCE    R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA (PARTICIPANTE 080) 11,56

03/04/2024 08:46:15    TEMPO RANDÔMICO    

03/04/2024 08:46:18    LANCE    R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA (PARTICIPANTE 080) 11,59

03/04/2024 08:54:15    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 065, PARTICIPANTE 080, 
PARTICIPANTE 141, PARTICIPANTE 088
03/04/2024 08:54:15    FECHADO 1    

03/04/2024 08:55:22    LANCE    YUMMY TRAVEL AGENCIA DE VIAGENS LTDA (PARTICIPANTE 141) 14,00

03/04/2024 08:55:24    LANCE    F.L.B. VIAGENS E TURISMO LTDA (PARTICIPANTE 065) 35,00

03/04/2024 08:55:26    LANCE    R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA (PARTICIPANTE 080) 17,00

03/04/2024 08:59:15    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é F.L.B. VIAGENS E TURISMO LTDA
03/04/2024 08:59:15    HABILITAÇÃO    

03/04/2024 09:03:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 065: Considerando o prosseguimento do processo, em fase de negociação, pergunto ao detentor da melhor 
oferta: existe possibilidade de melhoria em seu último lance?
03/04/2024 09:04:30    MENSAGEM    F.L.B. VIAGENS E TURISMO LTDA (PARTICIPANTE 065)
Bom dia, sr°Pregoerio! Já estamos no nosso melhor valor. 
03/04/2024 09:05:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 065: Agradeço a pronta resposta. Peço que providencie o envio da proposta final readequada, e já inclua na 
plataforma, por gentileza, para quando da abertura do prazo, o documento já esteja anexado.
03/04/2024 09:20:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 065: Encerrada fase de negociação - ABERTURA DE PRAZO ENVIO DA PROPOSTA FINAL READEQUADA, 
nos termos do edital. Prazo; duas horas a contar das 9h20min de hoje. Solicito a empresa F.L.B Viagens e Turismo LTDA, detentora 
da mais bem classificada oferta, provisoriamente declarada como vencedora, que encaminhe via plataforma a proposta final 
readequada/ajustada, conforme último lance ofertado.
03/04/2024 09:38:28    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

03/04/2024 10:08:28    EM ADJUDICAÇÃO    

08/04/2024 09:42:51    ADJUDICADO    

3 de 4Gerado em: 08/04/2024 09:42:52

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   FELIPE JOSÉ TERNUS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   ROGÉRIO DE LEMES

_________________________________________________________________________
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO   LAIS PAULA TREVIZAN

4 de 4Gerado em: 08/04/2024 09:42:52

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC


